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At genbruge træ hensigtsmæssigt  
 

Sammenfatning 
Ved genbrug af  t ræ skal der opnås størst  mulig redukt ion af  dr iv-
husgasudledningen uden at  omkostn ingerne bl iver væsent l ig højere 
end ved at  anvende nye mater ia ler.  I  det  fø lgende argumenteres for 
at  det  bedst  sker ved:  
1 Genbrug af  bygninger  
2 Genbrug af  komponenter  
3 Genbrugstræ bruges t i l  sekundære formål  
 
Det te uddybes i det  fø lgende.  
 

Genbrug af bygninger 
Der er på det  seneste kommet fokus på at  genbruge hele bygninger,  
da det  sikrer en stor redukt ion af  ud ledningen af  dr ivhusgasser i f t .  
nybyggeri,  også selvom det  pr imært  er råhuset  der genbruges.   
 Genbrug af  eks isterende konstrukt ioner kræver at  bæreevnen af  
de bærende konstrukt ioner kan fast lægges og dokumenteres på en 
enkel måde. Standarden DS 11990 Bæreevnevurder ing af  eksiste-
rende konstrukt ioner  [Dansk Standard,  2024]  er et  godt  skr idt  på 
vejen.  Standarden omfat ter blandt  andet en metode med prøvebe-
lastning,  der udnyt ter den v iden,  at  bygningen har været  velfunge-
rende i en længere årrække. Der er også enk lere,  mere mater iale-
specif ikke metoder,  endnu dog ikke for t rækonstrukt ioner.  Dansk 
Standards udvalg for t rækonstrukt ioner (S-1995) arbejder med at  in-
kludere mater ialespecif ikke metoder for t ræ.  
 I  mange t i l fælde er det  ønskeligt  at  den fakt iske styrke af  fx hver 
bjælke i et  bjælke lag kan est imeres med r imelig sikkerhed. Udvik-
l ing af  ikke-destrukt ive prøvningsmetoder t i l  bestemmelsen er et  
væsent l igt  emne i projektet  Wood Vita om genbrug af  t ræ, der netop 
er startet  på BUILD, Aalborg Univers itet .  Om det  bl iver den nuvæ-
rende styrke e l ler den oprindelige styrke der est imeres,  afhænger af  
prøvningsmetoden.  
 Tradit ionelt  betragtes en bygning,  der overholdt  krav t i l  bæreevne 
og brand på opførelsest idspunktet ,  og som er  r imeligt  vedl igeholdt ,  
og ikke er ændret  væsent l igt ,  for fortsat  at  være t i lst rækkelig s ik-
ker.  Man kan derfor anlægge den betragtn ing at  indf lydelsen af  en 
mulig styrkeredukt ion over t id er indeholdt  i  d imensioner ingsreg-
lerne,  ford i de i høj  grad reelt  er ka l ibreret  mod erfar inger.  Det  er et  
argument for at  det  bør være styrken ved opførelsen der anvendes 
ved ef tervisn ing af  genbrugte konstrukt ioners  bæreevne ef ter reno-
vering,  natur l igvis forudsat  at  konstrukt ionerne ikke er skadede.  
 I  Københavns kommune har der været  praks is for at  antage at  t ræ 
i gamle bjælkelag med stort  tværsnit  svarer t i l  mindst  styrkeklasse 
C24, da kva li teten erfar ingsmæssigt  er høj .  Krav om brug af  cert i f i-
cerede stat ikere kan r is ikere at  udfordre denne praks is.   
 Vedrørende brandegenskaber,  se Dokumentat ion af  brandegen-
skaber.  
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Genbrug af komponenter 
Der er også en betydel ig mil jømæssig gevins t  ved at  genbruge hele 
komponenter,  som fx git terspær e l ler store l imtræsbjælker,  t i l  nye 
bygninger.  Den bedste udnyt te lse fås hvis den nye bygning projek-
teres under hensyn t i l  dimensioner og egenskaberne af  de potent ie lt  
genbrugelige komponenter.  Det  st i l ler betydelige krav t i l  plan læg-
ningen, der ideelt  skal s ikre at  de genbrugte komponenter kan f lyt -
tes direkte f ra nedrivn ingsstedet  t i l  det  nye byggeri,  uden behov for 
oplag.   
 Det  kræver at  egenskaberne af  komponenterne kan fast lægges 
før nedrivningen. Her kan anvendes de samme ikke-destrukt ive 
prøvningsmetoder som ved genbrug af  hele bygninger t i l  fast læg-
gelse og dokumentat ion af  styrkeegenskaberne for t ræet.  Kompo-
nenten kan så genberegnes ef ter dagens reg ler og eventuel for-
stærkning af  fx samlinger kan plan lægges.   
 Når komponenter genbruges i nye bygninger,  giver det  i  højere 
grad mening at  tage hensyn t i l  den styrkeredukt ion,  der er sket  si-
den de b lev produceret .  Det  skyldes,  at  selvom de genbruges t i l  no-
genlunde sammen formål som opr indeligt ,  kan viden om at  de har 
været  velfungerende i den oprindel ige bygning ikke t i l lægges sam-
men vægt som når he le bygningen genbruges. 
 Et  alternat iv,  hvis komponenterne nedtages i god t id inden projek-
ter ingen færdiggøres,  er at  udføre prøvning t i l  brud af  en mindre del 
af  en større ser ie ens komponenter.  Her er der en betydelig forde l 
ved at  prøve hele komponenter,  som fx spær,  f remfor at  prøve plan-
kestykker udtaget  f ra nogle af  spærene. Det skyldes at  mange usik-
kerheder,  der må tages hensyn t i l  ved sædvanlig projekter ing base-
ret  på t ræets styrkekasse,  er el imineret  når spæret  er f remst i l let .   
 Variat ionskoeff ic ienten på bæreevnen forventes at  bl iver mindre 
end for de enkelte planker der indgår i  fx et  g it terspær,  der er sta-
t isk ubestemt og derfor t i l  en vis grad kan omfordele lasten internt  i  
spæret .  Derved kan den fakt iske middelværdi  og variat ionskoeff ic i-
ent  for bæreevne bestemmes med god nøjagt ighed. Den heraf  be-
regnede karakter ist iske bæreevne vi l  derfor genere lt  bl ive højere 
end ved beregning med metoden for nye spær på basis af  emnernes 
styrkeklasse.   
 Herved tages samtid ig hensyn t i l  den styrkeredukt ion,  der måtte 
være sket  over t id.   
 Det  bør også vurderes om metoden med prøvebelastning – i  mod-
sætning t i l  prøvning t i l  brud - i  DS 11990 [Dansk Standard,  2024] 
kan anvendes for komponenter,  der genbruges i en anden bygning.  
Hvilken vægt det  kan t i l lægges at  komponenten har være velfunge-
rende i en længere årrække, men i en anden bygning,  bør vurderes 
nærmere.   
 Selvom der udvik les gode metoder t i l  vurdering af  egenskaberne 
af  komponenter,  må det  forventes at  være ret  omkostningstungt .   
 Vedrørende dokumentat ion se Dokumentat ion af  bæreevne  og Do-
kumentat ion af  brandegenskaber.  
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Genbrugstræ til konstruktive formål 
Ved genbrugstræ forstås her t ræ, der ved nedrivn ing er udtaget  i  så 
store emner,  at  det  kan anvendes di rekte i  stedet  for nyt  t ræ, forud-
sat  det  kan dokumenteres at  det  overholder de relevante krav t i l  
egenskaber for den aktue lle nye brug.  Se også følgende afsnit  
Hvorfor ikke genbrugstræ t i l  konstrukt ive formål .  
 Hvis genbrugstræ ønskes anvendt t i l  en bærende konstrukt ion er 
det  en betydelig udfordr ing at  dokumentere især styrken af  t ræet,  
se Dokumentat ion af  bæreevne .  Også brandegenskaberne skal do-
kumenteres,  se Dokumentat ion af  brandegenskaber .  

Ulemper 
Hvis genbrugstræ ønskes anvendt t i l  bærende konstrukt ioner er der 
som antydet  en række ulemper,  både økonomisk og mil jømæssigt .   
 I  dag anvendes en lavt  ansat styrke af  genbrugstræet for at  kunne 
dokumentere bæreevnen. Det betyder der anvendes mere t ræ end 
hvis men bruger nyt  t ræ. Der kan også være et  af ledt  ekstra bidrag 
t i l  k l imabelastningen fordi konstrukt ioner optager mere p lads.  For et  
t ræskelet  med varmeiso ler ing kan det  få stor betydning,  da det  eks-
t ra t ræ optager p lads for isoler ingen. En ydervæg må så gøres tyk-
kere for at  få plads t i l  den isoler ingstykkelse,  der kræves for at  
opnå den ønskede U-værdi.  Det  øger også forbruget  af  iso ler ing og 
dermed dens bidrag t i l  mil jøbelastningen, samtidig med at  bygnin-
gens net toareal reduceres.   
 Dert i l  kommer at  langt  det  meste genvundne t ræ fra nedrivn inger 
er i  ret  korte længder og of te har et  tværsnit  der ikke passer t i l  da-
gens praks is.  Oparbejdn ing af  genbrugstræ t i l  konstrukt ionsformål,  
se Upcycling ,  er uundgåeligt  dyrt ,  da det  kræver ret  meget arbejde 
at  t i ldanne det .  Der vi l  også være et  ret  stort  spi ld,  da tværsnitsd i-
mensionerne of te ikke passer t i l  behovet .   

Eksempler på anvendelse 
Hvor genbrugstræ i Danmark er anvendt t i l  bærende konstrukt ioner,  
er der altovervejende tale om sekundære konstrukt ioner,  hvor der 
desuden er anvendt en forsigt ig værdi for styrkeklassen, fx C14, 
hvor t ræet sandsynligvis oprindel igt  har været  klassif iceret  som C18 
(el ler t idl igere betegnelser for det  samme, fx C1, K18 el ler u/k).   
 Det  ses anvendt hvor genbrugstræ med forho ldsvis store tværsnit  
og med l i l le behov for bearbejdn ing anvendes.  Det er med succes 
brugt  t i l  sekundære bygninger,  fx Næste skur  [Lej rbo,  u.a. ]  og Oran-
geri 2.0  [DBI,  2023],  hvor overd imens ionering kan ses som en del af  
arkitekturen,  der samtid ig sikrer robusthed i brug.   
 Længere t i lbage i t iden har men normalt  b lot  antaget  at  genbrugs-
t ræ svarede t i l  styrkek lasse C18, uden styrkeredukt ion,  baseret  på 
’ ingeniørmæssigt  skøn’.  Det  pr incip har man reelt  anvendt i  Det 
genanvendte hus [Realdania 2022],  der er en regulær beboelses-
ejendom, som i starten af  90 ’erne er opført  med genbrugte mursten,  
teglsten og t ræbjælker,  med byggeteknik som brugt  omkring 1950 
Det vi l  næppe være muligt  i  dag med de gældende dokumentat ions-
krav.  
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Dokumentation af bæreevne 
Bæreevnen af  genbrugstræ skal dokumenteres,  men der er ikke 
krav om CE-mærkning da de harmoniserede standarder ikke gælder 
for genbrugstræ. De er så ledes vigt igt  at  være opmærksom på at  
Bygningsreglementet  kun kræver dokumentat ion,  ikke at  det  skal 
ske ved CE-mærkning.   

Resume af  metode for nyt  t ræ 
For nyt  konstrukt ionstræ sikres dokumentat ion af  styrke via CE-
mærkningen, der b landt  andet angiver t ræets  styrkeklasse.  Styrke-
klassen bestemmes ved brug af  sorter ingsregler,  der er ka l ibreret  
ved brug af  destrukt iv prøvning,  se EN 14081-1 [Dansk Standard,  
2019].  Det  er en harmoniseret  standard,  som danner grundlag for 
CE-mærkningen af  konstrukt ionstræ.  
 Der anvendes både t radit ionel v isuel sorter ing,  baseret  på regi-
st rer ing af  pr imært  knaststørrelser og f iberhældning,  og maskinsor-
ter ing,  der normalt  baseres på st ivhed el ler lydhast ighed.  

Mulige metoder for genbrugstræ 
Når der er tale om egent l igt  genbrugstræ er det  (pr incipie lt )  enkelt  
at  bestemme de parametre der indgår i  sorter ingen af  nyt  t ræ, men 
relat ionen t i l  styrkeklassen mangler,  da den som nævnt skabes ved 
kalibrer ing mod destrukt ive forsøg. Destrukt iv prøvning t i l  kal ibre-
r ing af  en sorter ingsregel er kun r imel ig ved store mængder af  ens 
produkter.   
 I  Norge er der en standard på vej  med t i t len Evaluat ion of  recyc-
led wood [Standard Norge,  2024],  der behandler fastsættelse af  
styrkeklassen for genbrugstræ, baseret  på t radit ionel v isuel styrke-
sorter ing ef ter især knaststørrelser og f iberhældning som beskrevet  
i  den fæl lesnordiske standard for styrkesorter ing,  INSTA 142 
[Dansk Standard,  2009].  Grundf i losof ien i det  norske forslag er at  
t ræet t i l lægges samme styrkeklasse som nyt  t ræ med t i lsvarende 
knaststørrelse mv.,  forudsat  at  t ræet ikke er beskadiget .  Hvis der er 
mindre skader,  reduceres styrkek lasse (men st ivheden nedsættes 
ikke da den kun afhænger l idt  af  lokale forho ld).  
 Da visuel sorter ing generelt  er konservat iv i  f orhold t i l  maskinsor-
ter ing forekommer det  være en pragmat isk og r imel ig f remgangs-
måde.  
 I  Tyskland er der regler på vej  som forventes  udgivet  på delstats-
niveau i starten af  2025. Indholdet  er endnu ikke kendt,  men det  er 
udarbejdet  at  førende tyske universiteter indenfor t ræforskning.   
 Det  bør overvejes om de norske reg ler skal udnyt tes i  en dansk 
standard,  men de kommende tyske reg ler bør  også inddrages i vur-
deringen.  
 En dansk standard kan eventuelt ,  med at  passende n iveau for 
kontrol,  danne grundlag for en nat ional mærkning af  genbrugstræ, 
der kan fungere som dokumentat ion for egenskaberne,  på l inje med 
CE-mærkning.  En standard kan evt .  også gælde for komponenter t i l  
genbrug.  
 En anden mulighed er at  udarbejde en EAD for genbrugstræ. Den 
største udfordr inger at  dokumentere metoden der skal beskr ives i 
EAD’en.  Det kan løses ved at  baserer den på fx den nævnte norske 
standard for hvordan bæreevne og andre relevante egenskaber do-
kumenteres for genbrugstræ. På bas is af  EAD’en kan der laves en 
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ETA, som der kan CE-mærkes ef ter.  Det  er f r iv i l l igt  om man v i l  
bruge muligheden  
 EAD-metoden anvendes med succes for genanvendte mursten.  
Her er det  acceptabelt  med en ret  konservat iv værdi,  da styrken 
som of test  er væsent l igt  højere end nødvendigt  når stenene bruges 
t i l  skalmure.  For genbrugstræ vi l  overd imens ionering som omtalt  
generelt  ikke være hens igtsmæssigt .  
 I  projektet  der nu er i  gang på BUILD, vi l  det  bl ive undersøgt hvor 
god korre lat ion der er mellem et  antal ikke-destrukt ive metoder og 
den fakt iske styrke.  Det giver grundlag for at  vælge den e l ler de 
metoder,  der b landt  de prakt isk anvendelige giver det  mest  nøjag-
t ige est imat,  herunder metoder der kan anvendes ved genbrug af  
bygninger el ler komponenter.  Omkostningerne vi l  også spi l le en 
rol le ved valget .   
 Der arbejdes mange andre steder i  verdenen med ikke-destrukt ive 
metoder t i l  vurder ing af  styrken af  genbrugstræ. 

Dokumentation af brandegenskaber 
For enkel anvendelse af  genbrugstræ er det  væsent l igt  at  det  af  
myndigheder og brandrådgivere accepteres at  brandfor løb kan anta-
ges at  være ens for nyt  t ræ og genbrugstræ. Det gælder både for 
bærende konstrukt ioner og for bek lædninger.  Det  vi l  betyde at  de 
såkaldte kommisionsbes lutn inger (CWFT) vedrørende især rekt ion 
på brand for t ræ og t ræprodukter også kan avendes for genbrugs-
t ræ. Vedrørende bæreevnen af  t rækonstrukt ioner under brand an-
vendes den såkaldte indbrændingshast ighed t i l  at  beregne restbæ-
reevnen ef ter Eurocoden om træ og brand [Dansk Standard,  2007].  
 Nogle undersøgelser hos DBI har sandsynliggjort  at  der ikke er 
forskel på reakt ion på brand og indbrændingshast ighed for nyt  t ræ 
og genbrugstræ. Undersøgelserne fortsættes  og resultaterne kan 
forhåbent l igt  lede t i l  en generel accept af  at  der ikke er forske l på 
brandegenskaberne af  nyt  t ræ og genbrugstræ.  
 Denne accept let ter også genbrug af  både bygninger og kompo-
nenter,  der kl imamæssigt  at  meget interessant,  som omtalt  ovenfor.  
 

Upcycling 
Det er uden tviv l mul igt  at  oparbejde meget a f  det  genvundne t ræ t i l  
f ingerskarede planker,  der kan anvendes t i l  konstrukt ionsformål,  fx i  
t ræelementer el ler som lamel ler i  l imtræ eller  CLT. Fingerskarr ingen 
gør det  muligt  at  bortsave beskadige stykker og store knaster.  Her -
ved upcycles t ræet t i l  et  homogent produkt  af  høj  kvali tet ,  hvis 
egenskaber det  samtidig er nemmere at  dokumentere end ved d i-
rekte genbrug af  bjælker.   
 Fremgangsmåden forudsætter at  t ræet er garanteret  f r i  for metal 
og sten,  som vi l  ødelægge det  præc isionsværktøj , der anvendes ved 
f ingerskaring.  Da afstanden mel lem f ingerskarr ingerne b l iver ret  
l i l le,  skal der også bruges en del l im, som udgør en ikke uvæsent l ig 
mil jøbelastn ing.  [Ældre t ræfolk vi l  se at  produktet  minder om HQL-
bjælker,  som blev udvik let  t i l  at  upcyc le udtyndingstræ, men det  
blev ikke rentabelt  og opgivet  ef ter ret  få år] .  
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 Plankerne vi l  forment l ig bl ive noget dyrere end t i lsvarende plan-
ker af  nyt  konstrukt ionstræ, men de f ingerskarerede p lanker vi l  
bl ive meget stærke og stab ile,  så krumning og vr idn ing ved fugtæn-
dringer vi l  b l ive meget mindre end ved nyt  t ræ (blandt  andet fordi 
førstegangsudtørr ingen er overstået  for genbrugstræ).  Kan disse 
fordele ikke udnyt tes skal man være opmærksom på at  der he ller 
ikke i det te t i l fælde er nogen samfundsmæssig gevinst  ved at  an-
vende genbrugstræ t i l  konstrukt ionsformål f remfor at  anvende det  t i l  
ikke-konstrukt ive formål,  hvor der e l lers v i l le bl ive brugt  nyt  t ræ. 
 For at  give mening skal produktet  også,  økonomisk og mil jømæs-
sigt ,  kunne konkurrere med fx planker af  LVL, der har samme for-
dele ved.  styrke og st ivhed i forho ld t i l  almindel igt  konstrukt ionstræ.  
 

Hvorfor ikke genbrugstræ til konstruktive for-
mål 
I  det  fø lgende argumenteres for,  at  det  er mest  hensigtsmæssigt  at  
bruge nyt  konstrukt ionstræ t i l  bærende konst rukt ioner,  og så bruge 
genbrugstræ t i l  andre formål.  Det  skyldes en række forho ld,  der be-
handles i  det  fø lgende. 
 Den potent ie l le mængde af  t ræ fra nedrivninger af  hele bygninger 
skønnes i [Andersen et  al,  2023] at  være højst  150.000 m3/år.  Dert i l  
skal lægges t ræaffald f ra renovering m.v.  [Mil jøstyrelsen,  2022] har 
opgjort  mængden af  t ræbyggeaffald t i l  300.000 m3/år.  Det  svarer t i l  
at  renover ing m.v bidrager med samme mængde t ræaffald som ned-
r ivninger,  hvi lket  ikke er ur imeligt .   
 Men meget t ræaffald kommer ikke f ra bygger iet .  [Mil jøstyrelsen,  
2018] angiver at  mængden af  t ræaffald generelt  udgør he le 800.000 
m3/år,  hvi lket  det  må betyde at  betydelige mængder af  t ræ og t ræ-
plader der produceres i og importeres t i l  Danmark ikke anvendes i 
bygger iet .  En stor del anvendes forment l ig kun i kort  t id før det  bl i-
ver t i l  t ræaffald.  Det gælder blandt  andet såkaldt  inter imstræ (byg-
gepladstræ),  som hidt i l  har udgjort  ca.  100.000 m3/år,  se Inter ims-
træ  nedenfor.  Det  vides ikke hvor de resterende 400.000 m3/år kom-
mer f ra.   
 Disse tal ska l sammenholdes med at  forbruget  at  t ræ og t ræpla-
der t i l  bygger i udgør ca 1200.000 m3/år [Lind & Damsgaard,  2021].  
En gennemgang af  t ræstrømme i Danmark f indes i [Brownell et  a l,  
2023a, 2023b],  hvor det  bla.  ses at  en overvældende del af  både 
dansk produceret  og importeret  t ræ bruges som brændsel.   
 I  [Andersen et  al,  2023] er det  skønnet at  kun 40.000 m3/år af  de 
150.000 m3/år f ra nedr ivn ing er bjælker og spær,  der skønnes at  
være egnet t i l  nye bærende konstrukt ioner.   
 Det  ses således at  genbrugstræ kun vi l  kunne dække en meget 
l i l le det  af  t ræforbruget  i  bygger iet  samtid ig med at  store mængder 
t ræ anvendes t i l  andre formål end byggeri.  Det  vi l  derfor være hen-
sigtsmæssigt  at  anvende genbrugstræ t i l  nogle af  de mange formål,  
hvor der ikke kræves t ræ med dokumenteret  bæreevne og så bruge 
nyt  t ræ, der hvor der kræves dokumenteret  bæreevne.  
 Nyt  t ræ har den forde l at  det  udover at  være meget bi l l igere at  
dokumentere bæreevnen gennem sædvanlig styrkesorter ing også 
fås i  dimens ioner,  der passer t i l  dagens praksis.  Ved andre 
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anvendelser vi l  det  i  højere grad være muligt  at  anvende t ræet som 
det  er,  så spildet  ved t i ldannelse bl iver mindre.  
 Det  er vigt igt  at  bemærke at  den samlede udledningen af  dr ivhus-
gas ikke øges,  da det  blot  er mater ialestrømmen der skal ændres.  
Da udledningen f ra byggepladsen nu også skal medregnes i LCA-
analysen,  kan brug af  genbrugstræ som inter imstræ fortsat  reducere 
den samlede udledning for bygningen. 

Tilgængelighed af genbrugstræ 
Øget brug af  genbrugstræ t i l  sekundære formål kræver at  det  er 
nemt t i lgængeligt ,  så det  ska l være en hy ldevare hos t rælasthand-
lerne.  Sådant genbrugt  t ræ burde kunne sælges bi l l igere end nyt  
t ræ, da egenskaberne ikke ska l dokumenteres.  Men det  vi l  også 
have en merværdi da LCA-analysen b l iver mere gunst ig.  Det  må for-
ventes at  markedet over t id vi l  s ikre,  at  genbrugstræ bl iver anvendt 
hensigtsmæssigt .   
 

Interimstræ 
Der er på det  seneste opnået gode erfar inger  med genbrug af  inte-
r imstræ, altså byggepladstræ, der kun bruges kortvar igt .  Nogle t ræ-
lasthandler tager sådant t ræ t i lbage og sælger det  videre t i l  brug på 
andre byggepladser,  t i l  en lavere pr is end for  nyt  t ræ.  
 Virksomheden Gentræ oplyser at  inter imstræet bruges mindst  t re 
gange [Fonseca,  2024].  Gentræ vurdere også at  der hidt i l  år l igt  er 
bortskaf fet  omkring 100.000 m3 inter imstræ, der kun var anvendt en 
gang. [Fonseca,  2024].  
 Sådant inter imstræ kan i udgangspunktet  også være genbrugstræ 
eller f rasorteret  t ræ, der skæres op t i l  de d imensioner,  der ef ter-
spørges.  Der kan dog være krav om styrkesorteret  t ræ, når det  an-
vendes t i l  nedstyrtn ingss ikr ing.  
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